¹⁸ *Petitio principii* je logička pogreška u kojoj se radi o tome da se zahtijeva, odnosno pretpostavlja ono što bi tek trebalo dokazati.

sophia non admittemus. Non est ergo comprobatum elementa mutuo transmutari. Neque ulla est causa, cur id isti philosophi finixerint. Neque excrescunt, ut necesse sit, quod uni decrescit ex altero reparari. Neque est necesse, ut mista ex eis fiant, ea in se 5 invicem mutari. Quae mutatio adinvicem si non fit, ut certe sensu non comprehenditur, rationibus autem principium petitur, materia unius elementi semper suae formae subiacet, numquam eam abiicit. Non ergo ad aliam suscipiendam formam potentiam habet, et si habet, frustra habet, cum ad actum numquam perveniat. Non ergo materia omnium formarum est susceptiva, cum 10 partes eius primariae numquam formas suas primas deponant, numquam alias vestiant.

Falso ergo dictum, doctum ab Aristotele Aristotelicisque omnibus materiam omnino sui natura esse omni forma nudam, 15 potentiam habere ad omnes formas, nihil aliud esse quam puram potentiam, actu enim est id quod est. Formas primas semper possidet, numquam deponit.

Et quod in partibus primariis est a nobis dictum, dicendum est etiam de particulis iis, quae sunt in mistis. Ferrum ex elementis mistum dicunt, materiae particulas elementorum habet lapis, 20 itidem adamas, reliqua omnia.

Dicant ergo nobis, quando materia adamantis aut lapidis aut ferri materia corporis humani fiet? Quando hominis formam suscipiet? [397] Aut quomodo? Quid dico hominis? Elephanti, canis, nucis, quercus? Si nequeam ex eorum philosophia dicere, de silentio eos rogabimus.

Esto igitur res non credita, suspensa quousque experimento aut ratione valida, sensu probata eam nobis comprobent. Neque ergo materiae particulae omnes formas suscipiendi potentiam 30 habent, neque primariae partes, neque etiam tota ipsa materia.

Ruit ergo seu dogma seu somnium illud: materiam esse sui natura ἀμορφον, ἀνείδεον^{vii}, πανδεχής^{viii}, δυνάμει μόνον δύναμιν, *informem, omnisuscipiens, potentia solum potentiam*. Ruit

^{vii} Corr. ex ανείδειον

^{viii} Corr. ex πανδεχὲς

kazano da se elementi mijenjaju jedni u druge. I nema nikakvog razloga, zašto su to ti filozofi izmislili. Ne povećavaju se <elementi>, da bi bilo nužno da se, što se jednom smanjuje, obnovi iz drugog. Niti je nužno, da iz njih nastaju mješavine, da se oni <elementi> mijenjaju jedni u druge. Ako ne postoji to međusobno mijenjanje, kako se sigurno ne dohvaća osjetilom, a razlozima se zahtijeva počelo¹⁹, materija jednog elementa uvijek je u temelju svoje forme, nikada je ne odbacuje. Nema, dakle, mogućnost da primi drugu formu i, ako je imao, uzalud je imao, jer nikad neće doći do ozbiljenja. Stoga nije materija prijemčiva za sve forme, jer njezini prvotni dijelovi nikada ne odlažu svoje prve forme, nikada ne oblače druge.

Pogrešno su dakle rekli i poučavali Aristotel i svi aristotelovi da je materija sasvim, po svojoj naravi, gola od svake forme, da ima mogućnost za sve forme, da nije ništa drugo nego čista mogućnost. Aktualno je, naime, ono što jest. Uvijek posjeduje prve forme, nikad ih ne odlaže.

Što smo rekli o prvotnim dijelovima, treba također reći o onim djelićima koji postoje u miješanim <stvarima>. Kažu da je željezo smiješano iz elemenata, kamen ima djeliće materije elemenata, isto tako dijamant i sve ostalo.

Neka nam, dakle, kažu, kada će materija dijamanta ili kame na ili željeza postati materijom ljudskoga tijela? Kada će primiti formu čovjeka, [397] ili na koji način? Što kažem, čovjeka, slona, psa, oraha, hrasta? Ako ne mogu govoriti na temelju njihove filozofije, tražit ćemo da šute.

Neka stvar bude neprovjerena, neodlučena, dok nam je ne potvrde iskustvom ili valjanim razlogom koji je potvrđen osjetilom. Dakle, niti svi djelići materije nemaju mogućnost da prime sve forme, niti prvotni dijelovi <materije>, niti sama cijela materija.

Ruši se, dakle, ili poučak ili onaj san da je materija po svojoj naravi ἀμορφον, ἀνείδεον, πανδεχής, δυνάμει μόνον δύναμιν, bezoblična, sveprihvaćajuća, da je samo mogućnošću moguć-

¹⁹ Tj. čini pogreška *petitio principii*.

etiam illud, quod ex his pendet, eam esse non ens per accidens. Semper enim et sui natura formas primarias possidet, per quas ens est per se, actu, etiamsi alias formas super primas asciscat, quibus pulchra est: atque ideo non admodum recte appellata
5 αἰσχόν, turpe, numquam enim deformis est, non solum alienis formis praedita, sed sua etiam propria, qua materia est et non aliud. Meliore ratione appellata est θῆλυ, *foemina* et mater, si intelligatur eam formas ab agente defluentes recipere primo, postea gestare.

10 Sed si intelligatur de ventre suo producere formas et ex sui potentia, in se prius latitantes, in actum et lucem proferre, dupli- ci errore erratur. Primo quia id Aristotelicum non est. Nusquam enim Aristoteles id dixit. Deinde falsum est. Nihil enim absurdius quam materiam istam, quae ex Peripati dogmate nihil pro-
15 pe est, non ens est, pura potentia est sui natura informis, omnes omnium rerum formas habere, quae entia sunt, actus sunt, pul- cherrimae sunt.

Neque multum confert eas potentia in ea esse asseverare. Essent enim innumerae potentiae, quae magis potentiae essent
20 quam sit ipsa. Quae ultima et pura potentia praedicatur et nil aliud quam pura potentia asseritur. Aut enim ea de causa mate- ria potentia pura dicitur, quia ad omnes formas ab alio recipien-
25 das sit apta, aut quia ad producendas ex se, aut quia ipsa illae formae sit, quae potentia sunt, et nondum actu. Si concedatur primum, iam concedetur falsam esse assertionem illam, quod formae de ventre materiae educantur. Si ultimum, tunc materia non amplius materia, sed formae ipsae erunt. Si secundum, tunc materia non ultima, non pura potentia erit, sed ultimior (ut ita dicam) et exilior potentia erit, quaelibet forma quam sit ipsamet.
30 Quae res contraria est ei, qua dicitur materiam ultimam omnium rerum esse.